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ANOTACE

Práce se zabývá výkladem textu Geneze 3. Jádro tvoří překlad z hebrejského jazyka. Při

překladu byly užity exegetické metody: sledování větných členů a jejich umístění, přímých řečí,

makrosyntaktických signálů a typů sloves. Kromě těchto postupů je kladen důraz na vnímání symbolů,

náznaků, grafické podoby slov, slovních hříček a je užita metathese. Překlad s výkladem, který je

zaměřen především na významovou mnohovrstevnatost textu, nikoliv tedy na jeho původ a vývoj, je

doplněn rozvíjejícími citacemi jiných autorů, které podporují a dokreslují myšlenku, že text

hebrejských písmen je odrazem nebo kódem Boží reality.

ANOTATION

The work deals with interpretation of Genesis 3. Its main objective was to provide own Czech

translation of the original Hebrew text, using the methods of biblical exegesis: observation of

constituents of the sentences and their positions, direct speeches, macrosyntactical markers and types

of verbs. Beside these, apprehension of symbols, allusions, graphical form of words, plays on words

and metathesis were also emphasized. Critical translation followed by interpretation, which is mainly

focused on multilayered meaning of the text, and not on its origins or evolution, is appended with

developing quotations of other authors to underline and depict the crucial thought – that the original

text, consisting of Hebrew letters, is a reflection or a “code” of Divine reality.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bůh, arum, had, žena, muž, člověk, jíst, strom poznání dobrého a zlého, strom života, smrt, prokletí,

bolest, Eden, věčnost, cherubové, plamen meče míhajícího se, cesta ke stromu života.

KEY WORDS

God, arum, serpent, woman, man, to eat, tree of knowledge of good and evil, tree of life,

death, curse, sorrow, Eden, for ever, Cherubims, flaming sword, way of the tree of life.
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1. Úvod

1.1 Formální struktura a postup práce

Po formální stránce člením svou práci na tři části – úvod, stať a závěr, přičemž stať rozděluji

na dvacet šest podkapitol, které odpovídají vždy jednomu verši z Gn 3, ve dvou případech odpovídají

pro obsáhlost verše půlverší. Nadpisy jednotlivých podkapitol tvoří samotný text daných veršů,

doplněný pro čtenáře neznalého hebrejštiny (pro lepší orientaci) českým překladem ČEPu. Jádro mé

práce tvoří vlastní překlad. Postupovala jsem nejdříve po jednotlivých „řezech“ textu, které jsem

následně slučovala dohromady. To znamená, že jsem se zaměřila na překlad slov se zapojením co

nejširšího záběru možných významů, sledovala jsem kdo a kdy vstupuje do děje, přímé řeči,

gramatické kategorie vyjadřující „čas“ (perfektum, imperfektum, záporné imperfektum, infinitiv,

participium), makrosyntaktické signály, větné členy a vytvořila jsem vlastní strukturální analýzu. Tyto

prvky jsou nyní zahrnuty v rámci překladu. Neupozorňovala jsem tedy na závěry dílčích výtěžků, ale

pokusila jsem se je sloučit do souhrnného celku. Překlad jsem zároveň doplňovala přilehlými citacemi

jiných autorů, které můj text rozvíjejí a doplňují. Hebrejské termíny uvádím kurzívou a doplňuji je v

poznámkách pod čarou informací o slovesném kořenu, z nějž pocházejí.

Při překladu typů či „časů“ sloves vycházím z knihy pana Beneše Desítka.1 U perfekta

zdůrazňuji realizaci popisovaného děje, jeho hotovost, dokončenost a danost, proto jej překládám

minulým časem. U imperfekta naopak zdůrazňuji to, že děj není hotov, že stále probíhá a je v procesu,

proto volím převážně překlad časem přítomným (někdy budoucím). Záporné imperfektum podrobněji

objasňuji v textu. Narativy, v textu povětšinou imperfekta konsekutivní, překládám taktéž přítomným

či budoucím časem, abych tak podtrhla imperfektní základ slova. Participia, která vyjadřují přítomnost,

tady a teď, překládám rovněž přítomným časem. Infinitiv (konkrétně konstruktní) se v textu vyskytuje

pětkrát a to z mého pohledu u významově klíčových sloves2 (překládám jej buď podstatným jménem

nebo slovesem spojeným se spojkou aby). Transkripci hebrejských výrazů přejímám od pana Noska3 s

tím rozdílem, že nepoužívám apostrofy a rozdělovníky, kuf přepisuji písmenem q a he na konci

(vyjma he s mapíqem) nepřepisuji.

1.2 Přístup k textu Geneze 3

Kapitola třetí (Gn 3) je v rámci knihy Genesis zasazena do takzvaných příběhů předvěku,

příběhů, které, řečeno zcela obecně, vykreslují stvoření (světa a člověka), selhání (člověka a jeho

potomků) a všeobecnou destrukci (vyjádřenou v příběhu o potopě a stavbě babylonské věže). Jedná se

1 Beneš, Jiří: Desítka, Návrat domů, Praha 2008, s. 22-26 a 58-59
2 lemaachal (a-ch-l), lehaskíl (s-k-l), lemor (a-m-r), ladaat (j-d-a), laavod (a-b-d), lišmor (š-m-r)
3 Nosek, Bedřich: Pirkej Avot, výroky otců, Sefer, Praha 1994, s. 182-184
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o příběhy, které zaujímají přední pozici a tvoří tak zorný úhel celému Tenaku. Proto jsem se rozhodla

zabývat jedním z nich.

Ve své práci vycházím z přesvědčení, že „...písmena stvoření nejsou zodpovědná jen za

počátek světa, ale také svět trvale udržují. Proto je psáno: „Věčně, Hospodine, stojí pevně v nebesích

tvé slovo.“ (Žalm 119:89). Slova a písmena, s kterými byl stvořen vesmír, jsou stejnými slovy a

písmeny, jež ho trvale udržují. Pokud by tato slova a písmena byla třeba jen na okamžik odejmuta,

vesmír by přestal existovat.“4 Domnívám se, že hebrejský text skrývá nezměrná množství sdělení a že

je jakýmsi kódem naší reality, který je prospěšné poznávat a zkoumat pro lepší chápání sebe sama a

pro lepší orientaci v životě. Jinak řečeno: „Tóra je odrazem Božího „úmyslu“, a proto učenci zkoumali

její slova, aby se dobrali poznání o procesu stvoření a stavbě vesmíru.“5 Nesoustředím se tedy na

demytologizující prvky textu, na jeho dobové zařazení, jeho původ a vývoj.6 Pohlížím na text spíše ve

významové rovině, v jeho surové podobě bez zatížení těmito odkazy. Zkoumám jej, jak jsem již

předeslala, se zapojením co nejširšího množství významů, beru v potaz grafickou podobu slov,

symboly, slovní hříčky, náznaky a užívám metathese (vysvětlení viz Gn 3,4). Zde je nutné si položit

otázku, zda je možné aplikovat princip slovních hříček a náznaků, který je charakteristický pro

mudroslovnou literaturu a s kterým pracuji, na narativní texty? Domnívám se, že ano. Zdá se mi, že

jakýkoliv výklad biblického textu se stává skutečným teprve tehdy, pokud vzniká v resonanci s

lidskou duší. S duší, která snad příště bude rozumět zase o „milimetr“ hlouběji a svým předešlým

poznáním bude zase o něco více konzistentní. Text je přece určen člověku, jeho uchu a srdci, aby jej

(člověka) dotvářel a byl mu berlou na jeho pouti.

4 Kaplan, Aryeh: Sefer Jecira,VOLVOX GLOBATOR, Praha 1998, s. 54 (dále jen Sefer Jecira)
5 Cohen, Abraham: Talmud /pro každého/, Sefer s.r.o., nakladatelství Federace židovských obcí v České
republice, Praha 2006, s. 37 (dále jen Talmud pro každého)
6 Nezaměřuji pozornost ani na lingvistické srovnávání hebrejských výrazů s výrazy sumerskými a akkadskými,
jak je tomu v teologických slovnících (Van Gemeren, Willem: Dictionary of Old Testament,
Theology&Exegesis, Paternoster Press, UK 1997; Jenni, Ernst a Westermann, Claus: Theological Lexicon of the
Old Testament, Hendrickson Publishers, USA 1997).
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Věčná písmena

V bambusech,

čeřených větrem

před mými okny,

šumí vodopád.

Lupínek květů švestkových

za lupínkem

na sníh –

tak padají má písmena

na papír.

Mandarinek vůně

vyprchá,

jínění v slunci

pohasne –

jen písmena,

jež tady maluji,

jsou věčná.

To vím já:

Li Po7

7 Nové zpěvy staré Číny, přel. Bohumil Mathesius, Melantrich, Praha 1942, s. 10
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2. Analýza hebrejského textu Geneze 3


[…]


Pan Heller píše: „Ale podívejme se tu každý na sebe sama: co jiného děláme od Gilgameše až

podnes než to, že se snažíme vztáhnout ruku po stromu života! Všelijaké to naše draní se nazpět do

ráje, všelijaké ty náhražky ráje, které tu vznikají, jsou jen vedlejším produktem našeho úsilí prolomit i

ty poslední hranice, které nám určil Bůh, a tak se zmocnit plodů stromu života. Nedaří se nám to. Jsou

tu strážci. Asi spíše třídí, nežli brání. Kdo se odváží jít cestou ohně, tedy sebezničujícího spálení,

cestou sebeodevzdání a oběti a „nemilovat duší svých až do smrti“ (Zj 12,11), či docela prostě jít

cestou Kristovou, k těm nakonec „strom života“ přichází sám a stačí, když se ho chopí a drží. Kdo se

ovšem sám nechce ani připálit a kdo chce za poslední hranici propašovat alespoň něco ze „svých

stodol“ (L 12,16-21), tomu v tom strážci Cesty nepochybně zabrání. Proto tam jsou. Ježíš říká zřetelně:

Kdo chce svou duši, svůj život, své já zachovat, ztratí je. Kdo to vše odevzdá spalujícímu ohni Božího

soudu, tomu se otevírá Cesta. Podivuhodná cesta Návratu, při níž se ze strážců stávají průvodci!“174

Věřím, že existuje cesta zpět.

174 Heller, Jan: Obtížné oddíly knih Mojžíšových, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2007, s. 29
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3. Závěr

Cílem mé práce bylo utkat se především sama se sebou, nechat v sobě rozeznít text, o jehož

nekonečné hloubce a mnohovrstevnatosti jsem bytostně přesvědčena. Taková byla výchozí pozice. Na

dané ploše jsem se ovšem mohla dotknout pouze roviny nacházející se těsně pod povrchem. Proto

jsem se, jak jsem naznačila výše, nezabývala kosmologickými principy a systémy, ale zaměřila jsem

pozornost k člověku. Z překladu jistě dostatečně vyplynulo, že nevnímám příběh Genese 3 jakožto

dávno minulý a již odehraný, ale jako aktuální, stále se opakující a živý příběh každého z nás. Rovněž

tak nevnímám selhání člověka jako jakýsi prvotní hřích, který by byl našimi prapředky uvalen na nás

ostatní, ale jako pozoruhodné zobrazení a vysvětlení stvoření a fungování světa.

Kdybych měla ve zkratce pro shrnutí vytyčit stěžejní momenty textu, spatřuji je v následujícím.

Člověk sám sebe svými rozhodnutími neustále vrhá do koloběhu příčin a následků. Rozhoduje se jíst

to, co je mu zapovězeno. To pro svou touhu a iluzorní představy. Činí tak a ztrácí pojem o sobě

samém, o tom, kde se nachází, o tom, kým vlastně je a že ve skutečnosti nepatří sám sobě. „...there is

the additional argument that a divine prohibition would be meaningless if man did not already possess

this faculty. Indeed, from 3:3 it is clear that the woman knows the meaning of disobedience; that is,

she is already alert to the difference between right and wrong, which can have no other meaning than

obedience or otherwise.“175 Člověk tedy ve své nevidomosti zná Boží výstrahy, ovšem často se snaží

hrát s Bohem na schovávanou. Je to hra pošetilá a marná. Jak si může buňka zahrávat s organismem, s

organismem, jehož je součástí? Při tomto pomateném „laškování“ (které ale rozhoduje o životě a

smrti), přestupuje člověk Boží příkaz, a tím se vzdaluje sám sobě, vzdaluje se své podstatě, vzdaluje se

Bohu a uvádí se do stavu podobnému smrti zaživa. Vstupuje do smrti mnohonásobně děsivější než je

ta fyzická, vstupuje do smrti vykořenění. Ovšem cesta zpět, zdá se, existuje. Snad v přijetí životních

podmínek, snad v přijetí očistné bolesti, v nelpění a v nevytváření vlastních realit. Text naznačuje, že

vchod do zahrady Eden je a jistě stojí za to ze všech sil věřit, že lze vejít a naleznout Boha: „Vzýván i

nevzýván, Bůh tu bude, Volán i nevolán, Bůh tady bude, Pozván i nepozván, Bůh tady bude,

Pojmenován i nepojmenován, Bůh tu bude.176

Tak pojďme naším příběhem zpět k ustání. Spojme svůj oheň s ohněm strážným, vizme jeho

světlo. Zanechme v troskách sami sebe. Odložme svůj oděv a tělo. Projděme svými smrtmi

dobrovolně a bez výhrad. Přijměme svou bolest jako své dílo. Přijměme ji statečně a s radostí.

Přijměme bolest světa a všech bytostí. Naslouchejme jejímu vedení. Přestaňme sami sebe popisovat.

Přiznejme se ke všemu. Odhalme se. Přestaňme znovu a znovu jíst. Opusťme touhy a zhoubné reality,

které si sami vytváříme. Odložme své Já. Rozpouštějme. Dovolme si BÝT. Bytí nemá čas, bytí nemá

hranic. Dovolme si cítit, že už dávno JSME.

175 The JPS Torah Commentary, s. 19
176 Halík, Tomáš: Vzýván i nevzýván, Nakladatelství Lidové noviny, 2004, s. 9
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SUMMARY

Rozbor hebrejského textu Geneze 3

Analysis of Hebrew Text Genesis 3

Kristýna Říhová

Translation of the narrative of Genesis 3 suggests, that it is actually an up-to-date story

for each one of us. It is indeed not a “long-distant” text unrelated to one's life – as it refers to

the loss and eternal seeking of true being, life and death, free will, earnestness and illusions.

Many levels of the text gently reveal its endless depth and a wise instruction, which directs

one's self in his life by enlightening his view of the world, of himself, of God.