POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Téma bakalářské práce: Rozbor hebrejského textu Geneze 3
Jméno studenta: Kristýna Říhová
Vedoucí práce: Jiří Beneš

Popis práce:
Bakalářská práce "Rozbor hebrejského textu Geneze 3" od Kristýny Říhové má 45

stran textu včetně titulní strany, prohlášení a obsahu. Vlastní stať má 26 podkapitol (str.lO-42)
kopírujících sledované verše Gn 3. Bakalářská práce má všechny formální náležitosti: Úvod,
Závěr, Anotace, Klíčová slova, Poděkování, Prohlášení, anglické Summary a seznam použité
literatury; bibliografie je strukturovaná: prameny, slovníky a komentáře, sekundární literatura
(24 položek). Poznámkový aparát (176 poznámek) je uváděn v textu průběžně, pod čarou.
Před vlastní výklad On 3 vkládá studentka báseň čínského básníka Li Po, jíž velmi vhodně
předznamenává způsob svého vnímání sledovaného textu. Mezi str. 17 a 19 jako str. 18 zase
vkládá kopii hebr. textu On 3, která by se pro forma hodila spíše jako příloha, nebo jako
samostatná kapitola před rozborem On 3, kde by bylo dostupnější.

Zajímavá, z obvyklých kompilací se vymykající bakalářská práce (v jistých ohledech
převyšující některé práce magisterské) je pokusem proniknout do výpovědi textu jinými, než
mechanickými prostředky, jež nabízí standardní exegeze. V Úvodu avizuje studentka jak
příčinu své volby (proč právě On 3), tak svou pracovní metodu a postup. Jde ovšem o
nestandardní, velmi osobní přístup, v němž studentka s úctou respektuje váhu a význam
každého písmene a dává najevo, že si uvědomuje, jak zvěst z těchto písmen tvořená, každého
posluchače nepopsatelně přesahuje. Sama to velmi výstižně popisuje slovy: "domnívám se, že
hebr. text skrývá nezměrná množství sdělení a že je jakýmsi kódem naší reality, který je
prospěšné poznávat a zkoumat pro lepší chápání sebe sama a pro lepší orientaci v životě" (str.
8). Pracuje výhradně s hebr. textem, u něhož sleduje jak strukturu, tak jednotlivé lexémy,
postavy a jejich roli. Upozorňuje na to, že respektuje bezčasovost hebr. sloves a překlad
přítomným časem celou zvěst On 3 výrazně aktualizuje a vyvazuje z tradičního historistního
pojetí. V Závěru pak znovu připomíná, oč ji při výkladu šlo Gak příběh On 3 chápe), co
záměrně ve svém výkladu pominula a v čem spatřuje těžiště sdělení On 3, tedy co se sama o
sobě z příběhu On 3 dozvěděla.

Studentka užívá synchronní exegetickou metodu. Vyjadřuje se úsporně a velmi
výstižnými slovy, která vypovídají o zvláštním souznění mezi jejím vyjadřováním a
zkoumanou zprávou, daným dlouhým a pozorným naslouchárúm. Vlastní výklad, bez
zdlouhavých úvodů a všech zbytečných, neboli odlehčovacích řečí, míří přímo k podstatě
věci. Jednotlivé verše jsou foneticky přepsány, studentkou přeloženy a podrobně analyzovány.
Kristýna Říhová každé slovo pečlivé ohledává, každému písmenu a jeho pozici ve slově
věnuje pozornost. Po způsobu rabínských komentářů nechává rozeznívat i na první poslech
zcela neobvyklé asociace vyplývající ze slov se stejnými písmeny ovšem v jiném pořadí
(metathese). Argumenty pro svá východiska uvádí v poznámkách, jimiž zpřehledňuje
množství informací, které se jí v textu otevírají. V poznámkách jsou dále jak různorodé
významy sledovaných slov, tak alternativní slova přicházející v úvahu pomocí názvuků či
metathesí, tak reflexe sekundární, většinou židovské literatury (citace ponechává v původním
znění). Ta má v práci funkci dokladu, že podobný význam neušel pozornosti i jiných badatelů.
Vlastní hebr. text ovšem mluví ke studentce sám. To znamená, že výklad textuje osobitý,
zcela samostatný a originální. Zkusmo ale s nesmírnou (až mystickou) citlivostí se pokouší
vyposlechnout to, co text naznačuje, o čem mlčí a kam ukazuje. Je to snaha jít na hlubinu dál,
než je běžné a současně se nechat textem prostoupit a naslouchat mu zevnitř, ze své duše:
"Zdá se mi, že jakýkoli výklad biblického textu se stává skutečným teprve tehdy, pokud
vzniká s resonanci s lidskou duší" (str. 8). "Cílem mé práce bylo ... nechat v sobě rozeznít

text, o jehož nekonečné hloubce a mnohovrstevnatosti jsem bytostně přesvědčena" (str. 43).
Je to cesta, po které se může vydat jen člověk naplněný bázní a úctou k textu. Ale současně je
to cesta ven, s kůží na trh.
Touto prací plnou závažný a často jen jakoby letmo nahozených výpovědí se nám dostává
cenný příspěvek k metodice zkoumání hebr. textu Tenaku, který by neměl ujít pozornosti. Je
dokladem toho, že se na naší fakultě dělá kvalitní vykladačská práce a že máme velmi nadějné
a perspektivní studenty, od nichž se lze lecčemus přiučit.

Formálně je možno konstatovat, že studentka se neodchyluje od stanoveného tématu.
Cíl stanovený zadáním splnila. Pracuje odborně (ovšem bez odbornického žargonu), textu
přiměřenými metodami. Výsledky svého bádání přiměřeně zpracovává (viz poznámkový
aparát) a zpracovanou látku přehledně třídí. Prokázala tedy schopnost samostatně s textem
pracovat.

K práci nemám žádné výhrady. Navrhuji ji hodnotit jako výbornou (l).

V Praze, dne 2.9.2009

Jiří Beneš
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